
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
3^0^^^М ахачкала^ьГ^сейнова^^£ ^ n a il^ ^ n asled ie^ ^ ag^ ^ rej^ ^ 22269^ ^ ^

« УЗ? иШ Л Л  2023г.

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны объекта 
культурного наследия регионального значения 
«Здание средней школы №1, где размешался 
эвакогоспиталь № 4653», 1941-1945гг., 
расположенного по адресу:
Республика Дагестан, 
г. Каспийск, ул. Орджоникидзе, 8.

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. №73-Ф3, Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения 
сохранения и государственной охраны объектов культурного наследия,

1. Утвердить предмет охраны культурного наследия регионального 
значения «Здание средней школы №1, где размешался эвакогоспиталь

ул. Орджоникидзе, 8, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром 

объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о предмете 
охраны объекта культурного наследия, в соответствии с приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для 
внесения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

п р и к а з ы в а ю :

№4653»,! 941-1945гг., расположенного по адресу: г.Каспийск,

И. о. руководителя 3. Исаева



Приложение 
к приказу Агентства 

по охране культурного наследия 
Республики Дагестан

от « J J ^ »  U /ОлА 2023 г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения 

«Здание средней школы №1, где размешался эвакогоспиталь №
4653», 1941-1945гг., расположенного по адресу: Республика Дагестан,

г. Каспийск, ул. Орджоникидзе, 8.

1. Месторасположение памятника в планировочной структуре 
г. Каспийска, на пересечении улиц Орджоникидзе и Назарова.

2. Секторы и направления видовых раскрытий памятника со стороны 
улиц Орджоникидзе и Назарова.

3. Объемно-пространственная композиция: четырехэтажное здание 
сложной формы в плане, приближенной к П-образной.

4. Габариты и конструкция крыши, включая высотные отметки крыши по 
конькам.

5. Особенности планировочных связей помещений: коридорного типа.
6. Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов:
-  главный (восточный) фасад здания симметричен, углы его 

фланкированы ризалитами, к которым в свою очередь примыкают одноэтажные 
прямоугольные объемы со ступенями, служащие входными группами. По 
горизонтали фасад членится рядами широких прямоугольных окон, поясками с 
гладким фризом, между первым и вторым этажами, ступенчатый карниз с 
парапетом венчает здание по периметру объекта. Поверхности ризалитов 
декорированы двумя рядами пилястр, с каннелированными капителями, 
разделенными междуэтажным карнизом, в уровне 3-4 этажей;

-  торцевые (южный и северный фасады) поверхности ризалитов 
декорированы широкими нишами, разделенными вышеуказанным 
междуэтажным карнизом;

-  дворовый (западный) фасад имеет два прилегающих прямоугольных, в 
плане, объема на всю высоту здания, условно базирующих «ножки» буквы П. 
Поверхности данных объемов имеют архитектурно-декоративное оформление, 
идентичное оформлению ризалитам главного фасада. Исключение составляют 
часть фасадов с высокими (на высоту 2-4 этажей) окнами лестничных клеток по 
обе стороны от выступающих объемов.



7. Вид отделки фасадной поверхности (гладкая штукатурка), 
колористическое решение (светлые тона нейтральных цветов).

8. Месторасположение, габариты и конфигурация (прямоугольной 
формы) оконных проемов.

9. Местоположение, габариты и конфигурация (прямоугольной формы) 
наружных дверных проемов.


